–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: (0251) 3822501 - Fax: (0251) 3823854 - 3824934.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI
––––––––––––––––––

Số:            /UBND-KTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Đồng Nai, ngày        tháng  10  năm 2025
V/v tập trung thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp nâng tỷ lệ người dân trên

địa bàn tỉnh được sử dụng nước sạch

Kính gửi:

- Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài chính, Nông nghiệp

và Môi trường, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Dân tộc và

Tôn giáo;

- Chủ tịch UBND các xã, phường;

- Công ty TNHH MTV Thủy lợi Đồng Nai;

- Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp tỉnh;

- Các Công ty Cổ phần Cấp nước: Đồng Nai, Nhơn

Trạch, Long Khánh, Gia Tân, Hồ Cầu Mới;

- Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Bình Phước;

- Công ty BIWASE Bình Phước;

- Công ty TNHH Đầu tư và Thương mại 407 - Thảo Tâm;

- Công ty TNHH Đầu tư xây dựng DPD;

- Công ty Cổ phần Thuỷ điện Srok Phu Miêng IDICO;

- Công ty Cao su Phú Riềng;

- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện Chương trình số 05-CTr/TU ngày 15/9/2025 của Tỉnh ủy về

Chương trình công tác tháng 9 năm 2025 (bản sao Chương trình kèm theo).

Sau khi xem xét Công văn số 5662/SoNNMT-KSTL ngày 03/10/2025 về

việc ban hành văn bản chỉ đạo các Sở ngành, địa phương, đơn vị tập trung thực

hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng tỷ lệ người dân trên địa bàn tỉnh được sử

dụng nước sạch; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, Ban ngành, địa phương,

doanh nghiệp tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Rà soát, đánh giá thực trạng tổng thể công trình nước sạch tập trung

nông thôn trên địa bàn tỉnh và nhu cầu sử dụng của người dân, phối hợp với Sở

Tài chính và các đơn vị liên quan tham mưu đề xuất trình UBND tỉnh cân đối,

bố trí nguồn vốn đầu tư xây dựng mới, sửa chữa, nâng cấp các công trình nhằm

đảm bảo an sinh, xã hội cho người dân tại địa phương.

b) Theo dõi, đôn đốc các địa phương lập hồ sơ, xử lý tài sản đối với các

công trình cấp nước tập trung nông thôn đã hư hỏng, xuống cấp, ngưng hoạt

động hoặc đã thực hiện đấu nối sử dụng nguồn nước mặt; phối hợp với địa

phương, đơn vị xây dựng Phương án giao quản lý, khai thác tài sản kết cấu hạ

tầng công trình cấp nước sạch tập trung nông thôn được đầu tư từ vốn ngân sách

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2

c) Phối hợp với Sở Xây dựng trong quá trình thẩm định phương án giá

nước sạch nông thôn theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 85/2024/NĐ-CP

ngày 10/7/2024 của Chính phủ.

d) Thường xuyên kiểm tra tình hình hoạt động, hướng dẫn các địa phương,

đơn vị trong công tác quản lý khai thác công trình cấp nước sạch nông thôn.

đ) Hằng năm rà soát, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ kỹ

thuật, chuyên môn nghiệp vụ, năng lực quản lý, vận hành công trình cấp nước

tập trung nông thôn cho đội ngũ cán bộ, công nhân quản lý, khai thác, vận hành

cấp nước các công trình cấp nước sạch nông thôn theo quy định hiện hành.

2. Sở Xây dựng

a) Rà soát, đánh giá tổng thể kết quả thực hiện Đề án cấp nước sạch tỉnh

Đồng Nai giai đoạn 2021-2025; trong đó, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc để kịp thời bổ sung, điều chỉnh giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

b) Rà soát, bổ sung mạng lưới đường ống cấp nước đô thị trên địa bàn tỉnh

đảm bảo thực hiện đấu nối, cung cấp nước sạch đến các khu vực nông thôn chưa

có hệ thống cung cấp nước sạch cho người dân sử dụng.

c) Rà soát, phân vùng cấp nước khu vực đô thị, khu vực nông thôn đối với

các đơn vị công trình cấp nước trên địa bàn tỉnh.

d) Rà soát quy hoạch giao thông để bố trí tuyến đường ống cấp nước dọc

các tuyến đường, đồng thời hỗ trợ xử lý cấp giấy phép thi công, trong hành lang

bảo vệ đường bộ do ngành quản lý.

3. Sở Tài chính

Rà soát, tham mưu đề xuất trình UBND tỉnh bố trí kinh phí để đầu tư dự án

cấp nước sạch nông thôn đã lập chủ trương đầu tư, như: Hệ thống cấp nước xã

Đắc Lua, dự án cấp nước liên xã Phú lập - Núi Tượng - Tà Lài; dự án Sửa chữa,

nâng cấp, mở rộng tuyến ống cấp nước tại các công trình cấp nước tập trung xã

Phú Điền, Phú Lộc, Phú Thịnh, Nam Cát Tiên, Phú An (thuộc huyện Tân Phú

cũ); kinh phí đầu tư sửa chữa, nâng cấp, mở rộng tuyến đường ống cấp nước tại

các công trình cấp nước tập trung nông thôn hoạt động hiệu quả, phục vụ những

khu vực vùng sâu, vùng xa, khó khăn về nguồn nước sinh hoạt; hướng dẫn xử lý

tài sản tại các công trình cấp nước sạch nông thôn được đầu tư bằng nguồn vốn

ngân sách theo quy định.

4. Sở Y tế

a) Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng nước tại các công

trình cấp nước tập trung để thông tin, khuyến cáo cho người dân biết. Đề xuất xử

lý kịp thời đối với các đơn vị cung cấp nước chưa thực hiện công tác đảm bảo

chất lượng nước cấp theo quy định.

b) Khẩn trương hoàn thành việc xây dựng quy chuẩn kỹ thuật địa phương

về chất lượng nước sạch cho mục đích sinh hoạt theo Thông tư số 52/2024/TT-

BYT ngày 31/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế trình UBND tỉnh ban hành theo

quy định.

3

5. Sở Dân tộc và Tôn giáo

Rà soát những khu vực đồng bào dân tộc chưa có nguồn nước sạch, phối

hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị liên quan tham mưu đề

xuất trình UBND tỉnh đầu tư xây dựng mới, sửa chữa các công trình cấp nước,

đồng thời tăng cường tuyên truyền, vận động để nâng cao nhận thức về bảo vệ

và sử dụng tiết kiệm nguồn nước.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với đơn vị liên quan lồng ghép nội dung tuyên truyền về việc sử

dụng nước sạch trong các buổi sinh hoạt tại các Cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa

bàn tỉnh.

7. UBND các xã, phường

a) Rà soát quy hoạch, bổ sung quy hoạch và các quy định pháp lý liên

quan, tổ chức làm việc với các đơn vị cấp nước trong khu vực tháo gỡ, giảm bớt

thủ tục đăng ký lắp đồng hồ nước; tập trung đầu tư mở rộng các tuyến đường

ống cấp nước trên địa bàn, đảm bảo đến hết năm 2025 tất cả các tuyến đường

giao thông chính tại các ấp, khu phố nơi có hệ thống cấp nước tập trung cung

cấp đều được lắp đặt các đường ống cấp nước sạch.

b) Kiểm tra, đánh giá, xác định nguyên nhân, có giải pháp khắc phục tình

trạng nhiều hộ dân sinh sống dọc theo các tuyến đường ống cấp nước đã được

đầu tư nhưng chưa đăng ký sử dụng nước và các hộ dân đã lắp đặt đồng hồ nước

nhưng không sử dụng nước.

c) Rà soát đội ngũ nhân sự quản lý vận hành công trình cấp nước tập trung

nông thôn trên địa bàn, chủ động lập kế hoạch đăng ký với Sở Nông nghiệp và

Môi trường nhu cầu đào tạo, tập huấn bồi dưỡng nâng cao trình độ kỹ thuật,

chuyên môn nghiệp vụ, đủ năng lực để quản lý, vận hành công trình cấp nước

theo quy định.

d) Rà soát các hộ dân thuộc đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo có

điều kiện kinh tế khó khăn, đề nghị các đơn vị cấp nước hỗ trợ giá lắp đặt đồng

hồ nước và giá nước cho các hộ dân có nhu cầu sử dụng nước sạch.

đ) Thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục

đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh, đảm bảo người dân sử dụng nguồn nước đạt quy

chuẩn quy định của Bộ Y tế, bảo vệ sức khỏe cho người dân trên địa bàn tỉnh.

e) Tăng cường kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp cung cấp máy lọc nước

khảo sát, tổ chức hội thảo giới thiệu sản phẩm cung cấp máy lọc nước phải thực

hiện đúng nội dung đăng ký. Tuyên truyền, phổ biến người dân cảnh giác với

các phương thức tiếp thị, bán máy lọc nước tại nhà, nắm bắt thông tin về các

hãng sản xuất máy lọc nước đạt chuẩn, có thương hiệu, phòng tránh rủi ro.

g) Tăng cường công tác truyền thông, nhằm nâng cao nhận thức của người

dân về sử dụng nước sạch nông thôn để đảm bảo sức khỏe cộng đồng.

h) Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường giám sát Chủ đầu tư thực

hiện việc thi công các đường ống cấp nước trên địa bàn ưu tiên thỏa thuận mặt

4

bằng thi công các tuyến đường có lề đường; đối với các tuyến đường không có

lề đường hạn chế tối đa công tác cắt đường, hoàn trả mặt bằng hiện trạng sau thi

công tuyến ống.

8. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Đồng Nai

Hỗ trợ, tạo điều kiện để hộ gia đình thuộc khu vực nông thôn vay vốn đầu

tư công trình nước sạch quy mô hộ gia đình.

9. Các đơn vị cấp nước

a) Rà soát lại quy trình, thủ tục đấu nối và lắp đặt đồng hồ nước để đơn

giản hóa thủ tục; thông báo quy trình và hướng dẫn thủ tục đăng ký lắp đặt đồng

hồ nước, các chính sách hỗ trợ người dân khi thực hiện đấu nối, lắp đặt các

tuyến đường ống nhánh nhằm tạo điều kiện và khuyến khích người dân tham gia

sử dụng nước sạch.

b) Thường xuyên thực hiện duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa các hạng mục

công trình bị hư hỏng để đảm bảo hoạt động ổn định cung cấp nước cho người

dân. Phối hợp với địa phương rà soát hiện trạng, nhu cầu lắp đặt các tuyến

đường ống cấp nước để xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể thực hiện lắp đặt mở

rộng các tuyến đường ống cấp nước, đồng hồ cho người dân.

c) Phối hợp với địa phương kiểm tra rà soát xác định nguyên nhân, có giải

pháp khắc phục tình trạng nhiều hộ dân sinh sống dọc các tuyến đường cấp nước

đã được đầu tư xây dựng nhưng vẫn chưa đăng ký sử dụng nước.

Đây là nhiệm vụ trọng tâm để nâng tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch,

UBND tỉnh đề nghị các Sở, Ban ngành, địa phương nghiệm túc thực hiện các

nội dung trên theo quy định.

Kết quả thực hiện, các đơn vị, địa phương gửi Sở Xây dựng đồng gửi Sở

Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 10/12/2025; Sở Xây dựng tổng hợp,

tham mưu đề xuất trình UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo thực hiện theo quy định

trước ngày 25/12/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, KTNS, KTN, Tan.
<D:\2025a\Cấp nước\Đề án\>

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Hà

		2025-10-07T16:03:59+0700
	Hồ Văn Hà

		2025-10-08T08:56:02+0700

		2025-10-08T08:55:49+0700

		2025-10-08T08:55:49+0700

		2025-10-08T08:56:21+0700